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Torsdag d. 3. juli: 
Første feriedag. Freddy pakkede alt vores habengut på traileren, og Edel og Finn kørte os så til 
Lemkenhafen. 
Næstformanden i sejlklubben – jeg tror han hedder Georg – er ved at gøre klar til at sejle til 
Stockholm til bådtræf med sin fine træ-skærgårdskrydser, da typen har 100 års jubilæum. Han sejler 
til Gedser på søndag og så til Hårbølle for at hilse på.  
Her er en kæmpe mobilkran på kajen. 
Det er en dejlig fredelig, ren og pæn havn at ligge i. Vi har glemt at hæve euroer, så vi har ingen 
penge. Man skal helt til Landkirchen for at finde en automat, og så langt kan jeg ikke cykle med 
min dårlige fod (kraftig forstuvning, meget hævet og helt mørkeblå), og Freddy gør det jo ikke, så 
vi må håbe, det er rigtigt, vi ikke skal betale for at ligge her. 
Kunne ikke få koden til lågen til at virke, da jeg havde været på luftetur, men blev heldigvis lukket 
ind af en sejler, der fortalte, at han i aftes havde måttet planke 10 m. uden på hegnet for at komme 
ind.  
Det blæser over 10 – har været oppe omkring kuling. 
 

 
     Udsigt i Lemkenhafen til sejlklubbens flotte klubhus og flagstang. Bemærk det danske flag! 
 
 
 



Fredag d. 4. juli: 
Dejlig men blæsende dag. Kan ikke finde nogen butikker, hvor vi kan købe ind, så vi må klare os 
med det vi har. Vi fik sat navn agter og på siderne foran på Magda. Freddy tog forsejlet ned og jeg 
hejsede Freddy op i faldet, og han fik sat et spilerfald på. Desværre havde han fået det viklet inden 
om vantet over det øverste salinghorn. Han prøvede at kaste en snor igennem uden held, men jeg 
praktiske kone foreslog, at vi hejsede en tung dunk op, som selv kunne svinge igennem og trække 
faldet ned. Det virkede perfekt, og så kunne vi endelig hive sejlet op igen og sætte den nye 
genuastrømpe udenpå. Denne gang virkede lågen 2. gang, jeg prøvede. Jeg har ellers set et sted ved 
et stort træ, hvor jeg godt ville kunne smutte gennem muren. 
 

 
   Lemkenhafen. Byens vartegn er den gamle mølle – derfor møllen på kunstværket i baggrunden. 
 
Lørdag d. 5. juli: 
Freddy fik vasket ca. en milliard myg af Magda. Jeg gik for en sikkerheds skyld op og spurgte 
havnefogeden, om vi skyldte noget for at ligge her? Jo, da 115 €. Ingen rabat! Det var ikke lige det, 
vi troede, vi var blevet lovet – så var vi blevet liggende i Flensborg. Havnefogeden lovede dog at 
sende regningen hjem til os. Tak for det. Sejlede til Heiligenhafen – en kæmpe, men fin havn. Vi 
havde en dejlig tur i let vind, ca. 3 – 4 m/s. Sejlene stod pænt og vi skød en forbavsende god fart og 
indhentede og overhalede adskillige både – ikke noget vi er vant til. I Heiligenhafen lagde vi os ved 
bro 1c, hvor der ligger en masse udlejningsbåde og mange af dem er Bavariaer. Det er hamrende 
varmt. Jeg humpede af sted sammen med Bellman for at finde havnekontoret – der står man skal 
melde sin ankomst – og for at finde et sted, jeg kunne hæve penge. Havnekontoret lå langt væk så 



jeg valgte at lede efter pengeautomaten først. Jeg spurgte mig for og måtte op på et torv, blot for at 
konstatere, at automaterne i begge de banker, der lå der ikke ville udbetale noget på mit visa-kort. 
Jeg troede, det var fordi automaterne ikke kunne ”lide” mit Nykredit kort – det ved jeg, der har 
været problemer med før for andre, der skulle hæve i udlandet, så jeg ringede til Freddy, der har et 
kort fra Danske Bank. Han ville prøve senere. Da jeg var nået næsten hele vejen tilbage ringede 
Freddy – han var kommet i tanke om, at han jo kunne gå mig i møde. Nå, men Freddy havde mødt 
en fra havnekontoret på broen, og havde ham med, så jeg kunne snakke med ham. Han bekræftede, 
at vi skulle helt hen til det røde hus ved bro 6 (der er langt!). han glemte bare lige at fortælle, at de 
havde lukket den næste 1½ time – det kunne vi så konstatere, da vi nåede frem.  
Så traskede vi tilbage til torvet, hvor pengeautomaterne nu virkede upåklageligt, og gerne ville 
spytte penge ud på både det ene og andet Visa- kort. Og så tilbage til båden, med stakkels Bellman, 
som gispede som en blæsebælg. Freddy blev i båden på langs sammen med ham, da jeg igen gik 
over til havnekontoret, hvor der stadig var låst, men med ”et kommer straks” skilt. Altså ventede jeg 
10 min. og fik betalt 16 € i havnepenge og købt en times internet for 3,5 €. Så kunne jeg endelig gå 
tilbage til båden. Av, min stakkels fod! 
Her er en lang og bred klittange med nogle sjove sommerhuse og en million gæs på. Husene er 
blevet stående, men gæssene har her til aften fløjet i en lind strøm ind over havnen og ”gækket” 
højlydt så Bellman har været ved at få dårlige nerver. Det ville Jesper også have fået, hvis han 
havde været her – uden gevær og tilladelse til at bruge det! 
 

 
 

 
                                  Sjove sommerhuse på klittangen ud for Heiligenhafen. 



 
                                                    Indsejling til Heiligenhafen. 
 

 
      Vi fik en fin modtagelse med musik – eller også var det fordi havnepromenaden blev indviet. 



 
                                   Udsigt fra cockpittet fra vores plads i Heiligenhafen. 
 

                 
Nogle få af de utroligt mange gæs, der kom flyvende hen over havnen. 



Da vi ankom hertil var der optræden af en pige – drenge garde med ”piber og trommer” og her til 
eftermiddag og aften er der levende musik med New Orleans jazz, irsk folkemusik og sømandsviser 
ovre ved den anden ende af havnen. Mægtig hyggeligt. Det er helt formidabelt som der sejler både 
ind og ud af havnen. 
 

 
                                                                Mere cockpitudsigt 
 
Søndag d. 6. juli: 
Underholdningen i aftes sluttede med et stort fyrværkeri. I dag er det varmt men noget overskyet. 
Der sejler to jeanneau´er – 43 fods med ”flagparade” på i pendulfart med turister på havnerundfart. 
I begyndelsen vi så dem i går undrede vi os over, hvorfor de sejlede frem og tilbage hele tiden, men 
nu kan vi se, der er forskellige mennesker i cockpittet hver gang ud over skipperen altså. Har købt 
varmrøget laks i en bod på havnen her til frokost. Absolut delikat. Vi spurgte på en spilerstage, men 
det tager 4 dage og de kan først ringe til leverandøren i morgen, så det kan vi ikke vente på. 
Freddy har været på indkøb på gåben – først til bageren efter flødekager og bagefter til Sky efter lidt 
mere lødig kost. Vi har læst, at festlighederne i går skyldes indvielse af den nye havnepromenade. 
Lige før vi skulle til at sætte sider på cockpitkalechen, kom en dykker snorklende forbi. Vi antager 
han skulle tjekke kølen på udlejningsbåden ved siden af os. De fleste af udlejningsbådene er 
Bavariaer, men der var også flere Hanser og Jeanneau´er. Den blå Hanse, som dykkeren skulle se 
på, havde 4 – 5 mænd ombord og kom ind under mægtig palaver og blev rengjort på rekordtid. 
Måske var de blevet forsinket? De fleste andre kom i alt fald ”hjem” i går. 
Her til aften har det været mægtigt regn- og tordenvejr. 



 
                             En dykker snorkler rundt bag nabobåden for at tjekke køl og ror.  
 

 
                                       Nu begynder himlen at se noget mørk ud …. 



 

 
            …. og nogle gæs bag masterne haster forbi, inden regn- og tordenvejret bryder løs. 
 
Mandag d. 7. juli: 
Vi sejlede fra Heiligenhafen kl. 9.30 i ca. 5 m/s, der dog langsomt men konsekvent øgedes med 
tiden. Vi havde en del problemer med at få sejlene til at lade være med at ”baske”, men da de 
endelig stod korrekt, sejlede Magda som en drøm. Inden vi sejlede fra havn, havde vi hørt nogle 
drøn og noget, der lød som torden, og så alligevel ikke. Der er aftegnet skydeområder på søkortet – 
et lille nær land og så et mega stort videre ud. Freddy havde kun set det lille, så da et marinefartøj, 
vi et stykke tid havde set ligge stille, satte fuld speed på med tydelig kurs mod os, var Freddy 
højlydt forarget: ”Hvad fanden bilder han sig ind? Vi er uden for området!”. Marineren sejlede rund 
om og lagde sig bag os, og så hørte vi over radioen at ”Segelyacht Magda” blev kaldt. Altså måtte 
jeg ned og tale med dem, og vi fik besked på omgående at ændre kurs til 310 grader og se at komme 
uden for de gule afmærkninger – vi skulle dog bare ud inden H3 og ikke hele vejen uden om – det 
ville passe med kursen. Vi kunne på papirkortet konstatere, at nok var vi uden for det lille område, 
men meget langt nede i ”bunden” af det store, så det var en lang vej uden om. Marinen sejlede 
videre til den næste sejlbåd, og jagede den væk også, og vi kunne over radioen høre, at marinen 
havde overmåde travlt med at jage både ud i begge sider af området. Vi kunne se en sejlbåd, som 
kom fra Kiel-siden, og som ufortrødent fortsatte, selv om den blev kaldt – ikke med navn, men med 
position – adskillige gange, og den kom meget langt ind inden de fik indhentet den og fik den til at 
vende. Det var noget ærgerligt, at vi måtte sejle en så stor omvej, især fordi det efterhånden blæste 
temmelig kraftigt – op til 13. Til gengæld må vi indrømme, at Magda sejlede glimrende – særligt da 
vi havde fået rebet ned. Da vi endelig nåede uden for området kom to helikoptere og lavede 
åbenbart ”opsamlingsøvelse” hver især ved en bøje.  
 



 
                                                                Så sejler vi ….. 
 

 
                                                      …. farvel til Heiligenhafen …. 
 

 
                                 ….. det går derudaf med Fehmarnbroen i det fjerne ….. 



 
           …. indtil dette marinefartøj beordrede os til at lægge kursen om og sejle en stor omvej. 
 
Der kom også fræsende en båd fra kystvagten forbi, og lidt efter kom endnu en kystvagt – jeg tror 
den var beregnet til at sætte bøjer ud eller lignende, men på afstand lignede den et spraglet 
lejetøjsskib – sådan et af plastic til at sejle med i badekarret. 
Vi sejlede ind til Wendtorf, der er en stor, men underlig forfalden havn. Her er vel plads til 1000 
både, men absolut ikke mangel på tomme pladser, og de meget lange broer er af meget gammelt og 
medtaget træ, og meget ujævne at gå på (det er noget man lægger mærke til med en forvredet fod). 
Der ligger nogle store ”højhuse”, som vist nok beboelsesejendomme med lejligheder, men det hele 
bærer præg af, at være beregnet til ”noget stort, der aldrig rigtig blev til noget” – eller også er det 
bare noget jeg synes.  
Også her er en lav klit-tange med massevis af gæs på.  
 

 
                                                            Helikopter på øvelse 
 



 
                   Kystvagtskibet, der på afstand lignede et stykke plasticlegetøj. 
 

 
                                 Indsejling til Wendtorf med de store beboelsesblokke. 



 
Det ser stort og flot ud med værftet i baggrunden, men broerne er gamle og afsindig ujævne! 

 

 
Gamle tykke pæle med gummidutter. 



 
Zoom på luftning af tissetrængende skibshund. 

 

 
Fruen iført redningsvest, hund og ny hat! 



 
Hva´ filen er nu det, der klør her …..? 

 

 
Hop så Bellman, så jeg også kan komme om bord! 



 

 
Wendtorf. 

 
Vi har ringet til Wolfgang Kahl i Heikendorf/Laboe – ham der riggede Magda til – og spurgt, om 
han kan skaffe os en spilerstage. Han vil ringe tilbage i morgen. 
Freddy har været på havnekontoret, der ligner styrehuset på en stor coaster. Kraftige regnbyger her 
til aften. Vi tager en overliggerdag i morgen, mens vi venter på, at Wolfgang finder ud af noget. I 
dette blæsevejr, kommer Inger Lis og Henning nok ikke ”før tid” – dem skal vi mødes med sidst på 
ugen i Maasholm for at sejle en tur i Slien. Det er dog lidt usikkert, om de kommer af sted, for 
Hennings gamle mor på 94 er desværre faldet og har brækket hoften, så de skal jo lige være sikre 
på, at det er ok, at rejse fra hende. 
 
Tirsdag d. 8. juli: 
Overliggerdag. Møgvejr – eller i alt fald massevis af regnbyger. Tiden er gået med småpillerier, 
bådvask og venten på opringning fra Wolfgang. 
Endelig ringede han, og han mener, han godt kan skaffe os en spilerstage til på fredag. Vi regner 
med, at det kommer til at passe med Slien – ellers må Eureka vente en dag på os. 
Bellman og jeg har været på havnekontoret og ude at se os omkring. Her er en del måger – de er 
frække og nærgående – især over for Bellman, der på sin side er helt ude af fatning og frygtelig 
gerne vil bide i dem. De er ligeglade med mig, men svæver ned og står stille i luften et par meter 
over Bellman – det er lige før man kan høre, de griner: ”Æv, bæv, buh” til ham! 
I den ene ende af havnen – modsat værft og havnekontor, er der en slags ”promenade – anlæg” med 
et stribet badehus, gæsteflag, bænke, kunstværk m.m.. Der er også et stykke sandstrand. Der ligger 
en flot trækutter – Johanna – og der er reklame for en eller anden turistbåd. Der er også en del 
skrammel og en kuppel eller ”tårntop”, hvor der står 1910 i vejrvimplen.  



Henne på ydersiden af klittangen kan man se at kite-surferne er i gang. Mon det er med lige så stor 
nedslidende effekt på miljøet, som på Farø? 
 

 
                                                                     Havnekontoret. 
 

 
                                                         Trækutteren ”Johanna” 



 
                Del af promenadeanlægget med kunstværk og reklame for turistbåd til højre. 
 

 
                              Toppen af et tårn – eller hvad? Der står 1910 på vimplen. 



 
Stribede ”badehuse” ved promenaden. Der er sandstrand til højre efter flagene.  

 

 
                Magda med sin ”forhøjede” cockpitkaleche. Vi er ved at vænne os til den. 



Jeg har rigelig lejlighed til at udvide mit bekendtskab med de gamle planker på broen, da vi har lang 
vej ind til havnen. Nogle steder er plankerne skiftet ud med nyere, men jeg har sjældent set broer af 
denne kaliber. 
 

  
                                            Broerne er ikke i den bedste forfatning ….. 

 

                        
               Mere bro – med mælkebøtter ……                                     ….. og uden 

 

  
 Jeg blev helt fascineret af de skulpturelle broplanker 



         
                                                                     Pælestudie.       

                           
                          Jeg skriver logbog                               og Freddy spiller golf på computeren 
 
Onsdag d. 9. juli: 
Vi ventede på bedring i bygerne, men om eftermiddagen sejlede vi selv om der stadig var byger på 
vej. Vi sejlede i en gigantisk byge, der nedsatte sigtbarheden betydeligt. Da vi sejlede til Wendtorf 
så vi en masse både, der sejlede kapsejlads et stykke ude. Det gjorde de stadig, og vi troede, det 
måske var Kieler Woche men vi har set senere, at det var sidst i juni.  
Her er mange og store skibe – de fleste container og fragtskibe, der skal gennem/kommer fra 
Kielerkanalen, men også store Color Line færger. Vi sejlede forbi to militære monumenter – et tårn-
agtigt et ved Laboe med en u-båd på stranden foran, og et andet med en stor ørn oven på.  
Vi sejlede til Möltenort. Her betaler man pr. kvadratmeter. Der ligger et gammelt dansk fyrskib i et 
hjørne af havnen. Det bliver brugt som klubhus for sejlklubben. God ide. Her til aften var her 
”onsdagssejlads” med 28 deltagende både! Imponerende – og så ud og ind mellem alle de store 
skibe! Talte på lufteturen med en lille pige, der var ude og lufte sin lille puddel. Bellman opførte sig 
gudskelov rimeligt. Her er stadig megen militær aktivitet, og helikopterne flyver frem og tilbage. 
Det må koste en formue i brændstof. 
Vi kan se hen på indsejlingen til sluserne på Kieler-kanalen eller Nord – Ostsee kanalen, som 
tyskerne åbenbart kalder den. Det ser mærkeligt ud, når de store coasteres førerhuse rager op 
derinde. 



 
Sen aftenstemning i Wendtorf 

 

 
Gevaldig byge på vejen ind i Kieler Fjord 



 
Flådemindesmærke med U-båd på stranden ved Laboe 

 

 
U-Bådsmonument med ørn ved Möltenort 



 
Gammelt dansk fyrskib som klubhus for Heikendorf Yacht Club. 

 

          
 

 
Torsdag d. 10. juli: 
Overliggerdag. Freddy har været på indkøb oppe i byen. Der er et stykke at gå, og han kom hjem 
som et andet pakæsel, og havde købt en kurv, så han kunne have det hele. Han havde købt både 
hindbær og moreller, som vi nød i cockpittet – lækkert! Så ringede Wolfgang, at spilerstagen var 
kommet, og at han kom med den om et kvarter. Den ser mere solid ud, end den vi havde til 
”Mellem-Magda”. Han kommer igen i morgen kl. 10 efter pengene, som vi ikke havde nået at hæve. 
Aftentur med is. 



 
Hus og Café over for havnen i Möltenort. 

 

 
Der var åbenbart en meget aktiv ungdomsafdeling – mon det er dem der står for minifærgen? 



 
Et lille udsnit af de vildt mange joller sejlklubben råder over. 

 

 
Fischbrötchen restaurant og beværtning ….. 



 
…. med harpun og sørøver på toppen. Sørøveren roterede, når der var åbent. 

 

 
Möltenort 



 
Maj-stangs-agtig ting på torvet i Heikendorf - vi så en noget tilsvarende i Lemkenhafen. Jeg tror, 
det er laugsemblemer, der er på, og farverne er Schleswig-Holstens blå, hvid og rød. Der kom en 

yngre mand ud fra en bæverding og betragtede Freddy og dimsen, mens Freddy fotograferede den. 
”Den er i grunden ret hæslig!” sagde han efter lidt tid og gik hovedrystende bort. 

 


